
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  

“ANTONIO ZANELLI”  
Sezione Tecnica Agraria  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie  

                     Sezione Tecnica Costruzione, ambiente e territorio 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  

Via F.lli Rosselli 41/1 - 42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340  

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: reis00900l@pec.istruzione.it  

URL http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356  

 

-All’Albo on-line  

-Al Sito WEB Istituto  

-Agli Atti  

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto la costituzione di una comunità di pratiche per l’apprendimento  

CUP: F84D23007030006 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)   

Titolo progetto: A scuola con il futuro 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43062 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;   

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture  





VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non 

diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì 

estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e 

coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58»;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n.  79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 nonché il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 07 dicembre 2023, n. 66, con cui sono stati definiti i 



criteri di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 

della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR;   

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 20.033,00;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023);  

VISTA la delibera di partecipazione del Collegio dei Docenti n.5 del 22 febbraio 2024;  

VISTA la delibera di partecipazione del Consiglio d’Istituto, n.4 del 07 febbraio 2024;  

CONSIDERATO che in seguito all’accorpamento dell’Istituto Secchi all’Istituto Zanelli il progetto “A 

scuola con il futuro” e il relativo finanziamento sono stati assegnati all’Istituto Zanelli; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;  

PRESO ATTO della data del 18/04/2024 quale data di assunzione a bilancio dell'importo del progetto;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di un gruppo di 3 

formatori tutor interni (cd. comunità di pratiche per l’apprendimento) in possesso di idonei requisiti, con un 

ruolo di coordinamento, impulso, ricerca, documentazione e personalizzazione dello sviluppo professionale 

del personale scolastico per tutta la durata del progetto, il cui completamento è previsto per il 30 settembre 

2025;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:   

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione   

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del  

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs, n. 36 del 2023, la Dott.ssa Maria Sala, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

idonea a ricoprire tale incarico;  



VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001,  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di 3 incarichi individuali ad altrettante unità di 

personale, aventi ad oggetto la costituzione di un gruppo formatori tutor interni (cd. comunità di pratiche per 

l’apprendimento) in possesso di idonei requisiti, con un ruolo di coordinamento, impulso, ricerca, 

documentazione e personalizzazione dello sviluppo professionale del personale scolastico per tutta la durata 

del progetto, il cui completamento è previsto per il 30 settembre 2025, per un importo complessivo pari a € 

3653,00 (euro tremilaseicentocinquantatre/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere.  

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti attività: programmare ed 

accompagnare le attività formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata; 

promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle  

strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di 

tipo didattico che organizzativo-amministrativo, l’apprendimento fra pari, lo sviluppo di un curricolo 

orientato alle  competenze digitali tramite apposite sessioni collaborative e di ricerca.  

I compensi orari, così come previsto dal Piano finanziario di progetto, sono i seguenti: € 34,00 lordo stato.  

Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere 

avanzata all’Istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie.  

Le ore da retribuire dovranno risultare da un apposito registro, inserito nella piattaforma FUTURA, che attesti 

l’impegno orario, da svolgersi tassativamente oltre l’orario di servizio.  

L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. Il 

trattamento economico previsto sarà corrisposto per le ore effettivamente prestate e documentate, a 

conclusione del progetto, previo espletamento di tutti gli obblighi contrattuali e, comunque, solo a seguito 

dell’effettiva erogazione dei fondi da parte del MIM.  

∙  Di approvare:  

1. Bando di gara interno;  

2. L’allegato A – Istanza di partecipazione e autodichiarazione;  

3. L’allegato B – Tabella di valutazione parte integrante del provvedimento;  

4. Dichiarazione di Insussistenza di Incompatibilità.  

Con la presente disposizione viene stabilito che le candidature saranno esaminate e valutate da una apposita 

Commissione giudicatrice, da nominarsi dopo la scadenza del termine stabilito nel bando per la loro 

presentazione.  

Si autorizza il DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione.  

La presente determina viene pubblicata sull’URL http://www.zanelli.edu.it dell’Istituto nella specifica 

sezione del progetto. 

 
 

LA DIRIGENTE 
Maria Sala 

[Documento firmato digitalmente] 

 


		2024-11-05T12:22:13+0100
	MARIA SALA




